
ORIGINALE 

   

  COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINA N.145  IN DATA 10.11.2022. 
 

Oggetto: PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”.  Missione 4: Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università.  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia- “Intervento di riconversione di spazi 

inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà comunale”- Affidamento a 

professionista esterno del servizio di Ing./Arch. Afferente le prestazioni tecniche 

professionali di aggiornamento progettuale, di direzione dei lavori e delle attività 

connesse alla realizzazione dell’intervento. (Codice CUP I16G21000880005/ Codice CIG 

9457694FF9). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 

edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali 

per i servizi alla famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Istruzione nella primavera 2021; 

 

RICORDATO CHE: 

• l’ente aveva partecipato all’iniziativa ministeriale suindicata, candidando l’opera “Intervento di 

riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà comunale” (Codice 

CUP I16G21000880005), comportante il quadro economico generale di spesa di €.90.000,00, 

dei quali €.85.000,00 attraverso il contributo ministeriale ed €.5.000,00 a carico dell’ente; 

• l’opera è stata finanziata e confluita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;   

 

RICHIAMATO l’ Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, sottoscritto in 

data 07.10.2022 tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Casaletto Ceredano, riguardante la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Intervento di 

riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà comunale” (Codice CUP 

I16G21000880005) in trattazione, confluito nel PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  Investimento 

1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

 

 



 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021; 

 

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha 

definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei 

traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• l’opera pubblica in argomento è “finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

• sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l’appalto dei lavori è 

valorizzato l’emblema dell’Unione europea; 

• è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant  harm”); 

• è rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati 

all’intervento; 

 

RICORDATO CHE il Progetto Esecutivo dell’opera in trattazione è stato definitivo e redatto dallo 

scrivente, in forma diretta interna all’ente, nella relativa qualità di Responsabile dell’Area Tecnica e di 

progettista e che, fermo restando l’avvenuto ricorso alla formale approvazione del progetto da parte 

della Giunta Comunale, si rende ora necessario, in concomitanza all’appalto dei lavori, procedere alla 

programmazione e all’aggiornamento tecnico economico esecutivo e alla realizzazione dell’opera 

pubblica in trattazione, nel pieno rispetto delle tempistiche previste dal citato Accordo di Concessione; 

 

RICHIAMATA al riguardo la Deliberazione di Giunta Comunale n.29 in data 08.04.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, afferente l’approvazione del Progetto esecutivo dell’opera pubblica in trattazione, 

denominata “Intervento di riconversione di spazi inutilizzati dalla Scuola dell’Infanzia di proprietà 

comunale” comportante un quadro economico generale di spesa di €.90.000,00 così articolati: 

 

 
 

 

 
   DESCRIZIONE TECNICA DELLA SPESA 

 
IMPORTO DI SPESA 

 
LAVORI E FORNITURE A BASE D’APPALTO 
comprensivi di: 
LAVORI per €.58.500,00 
- LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso d’asta):                                    €.  57.000,00  
- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta):                       €.    1.500,00 
FORNITURE per €.16.500,00 
- FORNITURE A BASE D’ASTA (soggette a ribasso d’asta):                            €. 16.500,00  

 
€.75.000,00 

 
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI E FORNITURE A BASE D’APPALTO 
calcolata sull’importo LAVORI E FORNITURE A BASE D’APPALTO 
(salvo adeguamenti di legge nell’aliquota I.V.A.) 

 
€.7.500,00 

 
SPESE TECNICHE GENERALI 
comprendenti onorari e spese relative alle seguenti attività e prestazioni: 
- RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 
- PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA 
- DIREZIONE, CONTABILITA’ E LIQUIDAZIONE LAVORI E FORNITURE 
- PRESTAZIONI INERENTI LA SICUREZZA GENERALE CANTIERI (D.Lgs.81/2008)  
- ATTIVITA’ TEC.AMM. CONNESSE ALLA PROG. E ALLA DIREZIONE LAVORI 
- ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL R.U.P. E VERIFICA VALIDAZIONE 
- C.I. 4% CASSA PREVIDENZA C.N.P.A.I.A. (salvo adeguamenti di legge dell’aliquota) 

 
€.5.200,00 

 
I.V.A. 22% su SPESE TECNICHE GENERALI 
calcolata sull’importo SPESE TECNICHE GENERALI 

 
€.1.144,00 

 
IMPREVISTI  

   comprensivi di I.V.A. 

 
€.1.156,00 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA 

 
€.90.000,00 



RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.64 in data 25.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l’istituzione la Cabina di Regia con compiti di indirizzo, impulso e 

coordinamento sulla attuazione dell’intervento del PNRR in trattazione; 
 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.65 in data 25.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dello scrivente, 

nell’ambito dell’intervento del PNRR in trattazione; 
 

ATTESA dunque la necessità, in ordine all’impossibilità dello scrivente, di procedere 

all’individuazione delle figure professionali cui affidare il servizio afferente le prestazioni di 

aggiornamento tecnico economico esecutivo e quelle connesse alla realizzazione dei lavori; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” aggiornato e coordinato con la 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto 

“Codice”; 

RICHIAMATO, in particolare, l’Art.37 comma 1^ del Codice; 

 

RILEVATO CHE:  

• l’oggetto delle prestazioni corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del Comune: le 

attribuzioni dell’Ufficio Tecnico; 

• la professionalità e le competenze richieste per la realizzazione delle prestazioni necessarie, non 

sono rinvenibili nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 

• le prestazioni, complessivamente intese, hanno carattere temporaneo e richiedono apporto 

professionale specializzato; 

 

DATO ATTO CHE: 

• risulta necessario ricorrere al conferimento a professionisti esterni dei servizi finalizzati 

all’espletamento delle prestazioni tecniche professionali richieste e necessarie; 

• nello specifico, si rende necessario procedere all’espletamento delle prestazioni di: - redazione del 

progetto esecutivo aggiornato sotto il profilo tecnico-economico; - attività di direzione generale 

lavori; - attività di contabilità generale e finale dei lavori; - emissione del Certificato di regolare 

esecuzione degli interventi realizzati; - attività di supporto al Rup; - attività di coordinamento per 

la sicurezza nei cantieri ai sensi del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. e di svolgimento di tutte le attività 

propedeutiche alla realizzazione dei lavori;  

• il conferimento in argomento, si connota come appalto di servizi di architettura e ingegneria, in 

aderenza alla declaratoria dei servizi prevista dal D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni (Codice); 

 

RICHIAMATO in particolare, l’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice recentemente modificato 

ed integrato dalla Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, 

n.57, che stabilisce che è possibile ricorrere all’affidamento diretto, a cura del RUP, di forniture e di 

servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia inferiore alle soglie di cui all’Articolo 35 e all’importo 

di €.40.000,00; 

 

RICHIAMATO inoltre, l’Articolo 37 comma 4^ del Codice; 

 

RILEVATO CHE, a fronte di un compenso netto di €.12.600,96 (spese, contr. previdenziale ed I.V.A. 

esclusi), come determinato ai sensi del  D.M. 17 giugno 2016, aggiornamento del D.M. (Ministero 

della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) n.143 del 31 ottobre 

2013 “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure 

di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria”, e di un 

corrispettivo massimo stabilito in questa sede in netti €.4.000,00, il professionista FERRARI Arch. I. 

NICOLA con studio in Crema (CR) – cap 26013, in Via A. Diaz n.18/B, – partita I.V.A. 

01379760190, si è dichiarato disponibile ad assumente il servizio richiesto verso il corrispettivo 

complessivo netto forfettizzato (comprensivo delle spese) di €.3.900,00 oltre al contributo 

previdenziale 5,00% e all’I.V.A. 22% di legge, il tutto pari ad un compenso complessivo lordo di 

€.4.995,90; 



 

 

PRESA VISIONE del curriculum di studi e delle esperienze professionali del professionista precitato, 

e ritenuto il medesimo congruamente attestante il possesso dell’idoneità necessaria allo svolgimento 

delle attività oggetto del presente conferimento; 

 

VISTO il Disciplinare di incarico professionale sottoscritto dal professionista precitato; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata; 

 

ATTESO CHE :  

• la suddetta spesa rientra nel quadro economico generale di spesa di €.80.000,00 dell’opera 

pubblica di riferimento; 

• ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento de quo, in conformità 

alle sopra citate disposizioni e che l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza 

per l’ente; 

 

RITENUTO dunque di affidare il servizio in argomento in favore del professionista precitato, 

conferendo al medesimo espresso mandato a procedere all’espletamento delle attività e delle 

prestazioni previste in ordine ai tempi di realizzazione dell’opera; 

 

EVIDENZIATO CHE:  

• la procedure di affidamento è stata condotta a mezzo di ricorso al mercato elettronico attraverso la 

piattaforma Sintel E-procurement di ARIA S.p.A. (portale telematico di contrattazione di Regione 

Lombardia); 

• il compenso è stato determinato a seguito di trattativa, volta a definire i profili di congruità e di 

convenienza per l’ente; 

 

PRESO ATTO del Report Sintel ID 160645230 relativo all’affidamento in trattazione, generato 

automaticamente dal sistema; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.14 del 28.04.2022, ai sensi dell’Articolo 162 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive 

modificazioni;  

 

ATTESO CHE: 

• la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della Centrale di 

Committenza (C.U.C.); 

• il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

• il  presente  provvedimento rientra  nelle competenze  gestionali  del  Responsabile  del  servizio  

ai  sensi  dell’Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano 

straordinario contro le mafie” relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed 

evidenziato che al servizio in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici: 

• Codice CUP I16G21000880005 

• Codice CIG 9457694FF9 

e che il professionista precitato, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti 

per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

 



 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di dare atto che l’opera pubblica in trattazione è confluita nel PNRR Missione 4: Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università.  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia; 

 

2. Di affidare    - ai sensi dell’Art.36 comma 2^ lettera a)  del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 “Codice 

dei contratti pubblici” come modificato ed integrato dalla Legge 29.07.2021, n.108 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” -  il servizio di ingegneria e architettura 

riguardante le prestazioni di: - redazione del progetto esecutivo aggiornato sotto il profilo 

tecnico-economico; - attività di direzione generale lavori; - attività di contabilità generale e 

finale dei lavori; - emissione del Certificato di regolare esecuzione degli interventi realizzati; - 

attività di supporto al Rup; - attività di coordinamento per la sicurezza nei cantieri ai sensi del 

D.Lgs.81/2008 e s.m.i. e di svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla realizzazione dei 

lavori, al professionista FERRARI Arch. I. NICOLA con studio in Crema (CR) – cap 26013, in 

Via A. Diaz n.18/B, – partita I.V.A. 01379760190, il tutto verso il corrispettivo complessivo 

netto forfettizzato (comprensivo delle spese) di €.3.900,00 oltre al contributo previdenziale 

5,00% e all’I.V.A. 22% di legge, pari al compenso complessivo lordo di €.4.995,90; 

 

3. Di prendere atto del Report Sintel ID 160645230 relativo all’affidamento indicato, generato 

automaticamente dal sistema; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al professionista interessato, conferendo al medesimo 

espresso mandato a procedere all’espletamento delle attività e delle prestazioni previste;  

 

5. Di dare atto che la spesa in trattazione rientra nel quadro economico generale di spesa 

dell’opera pubblica di riferimento; 

 

6. Di dare atto che: 

• la liquidazione delle competenze in favore del professionista interessato avverrà nel 

rispetto di quanto previsto all’Articolo 3 del Disciplinare di incarico sottoscritto; 

• la liquidazione delle competenze è subordinata alla verifica con esito positivo della 

situazione di regolarità contributiva del professionista interessato; 

 

7. Di dare atto che relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, al servizio in trattazione sono stati 

attribuiti i seguenti codici: 

• Codice CUP I16G21000880005 

• Codice CIG 9457694FF9 

e che il professionista precitato, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti 

soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

8. Di dare atto che: 

• la liquidazione delle competenze in favore del professionista avverrà nel rispetto di quanto 

previsto all’Articolo 3 del Disciplinare di incarico sottoscritto dalle parti; 

• la liquidazione delle competenze è subordinata alla verifica con esito positivo della 

situazione di regolarità contributiva del professionista interessato; 

 

 



9. Di dare atto che i pagamenti dipendenza del presente atto, saranno effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste 

Italiane S.p.A., ai sensi dell’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136; 

 

10. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, 

commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

11. Di imputare la somma complessiva di €.4.995,90 all’intervento 04012.02.0004 “PNRR 

M4C1I1.1 CUP I16G21000880005 riconversione spazi educativi prima infanzia” del Bilancio 

di previsione 2022; 

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 
 

CASALETTO CEREDANO, lì  10.11.2022. 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

     Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                 (documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 10.11.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  10.11.2022                                 Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 10.11.2022                                              Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 


